
58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Agosto de 2013
EXECUTIVO

Superintendência dos Projetos de Polarização Industrial
- SUPPIN -

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
- SETUR -

Instituto de Pesos e Medidas do Espírito Santo
- IPEM -

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS - SEADH -

Errata

No Resumo do Oitavo Termo Aditivo ao contrato nº 001/2009, Processo
nº 16734/2008, publicado em 24 de abril de 2013.
Onde se lê: ... Quarto Termo Aditivo.
Leia-se: ... Oitavo Termo Aditivo

Vitória, 14 de agosto de 2013.

Willian Luiz de Abreu
Diretor Geral do IPEM/ES

Protocolo 83282
___________________________________________________________

Instrução de Serviço n. º 079, de 13 de agosto de 2013.

O Diretor Geral do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito
Santo - IPEM-ES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art.
8º da Lei Complementar n. º 343, de 15 de dezembro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Escala de Férias dos servidores do Instituto de Pesos
e Medidas do Estado do Espírito Santo – IPEM-ES, relativa ao exercício
de 2013.

INCLUIR EM OUTUBRO: 
NOME DO SERVIDOR Nº FUNCIONAL 

Natalia Colombo de Souza 3377113 

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 13 de agosto de 2013.

Willian Luiz de Abreu
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 83519
___________________________________________________________

ERRATA

Na INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 076, DE 12 DE AGOSTO DE 2013,
publicada em 13 de agosto de 2013,

Onde se lê: 
INCLUIR EM OUTUBRO: 

NOME DO SERVIDOR Nº FUNCIONAL 
Isabela Pianna Veronez Bissa 3383954 
Leia-se: 
INCLUIR EM AGOSTO: 

NOME DO SERVIDOR Nº FUNCIONAL 
Isabela Pianna Veronez Bissa 3383954 

 
WILLIAN LUIZ DE ABREU

Diretor Geral
Protocolo 83525

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO DE PRODUTO

Nº 0008/2013
Pregão Eletrônico

Nº. 0022/2012

Ata de Registro de Preços
Nº. 0027/2012 – LOTE 01
Processo SEGER Nº 59178744
Processo SUPPIN Nº 61710024
Contratada:
RENAN DA SILVA CARRIJO –
PRODUTOS DE ESCRITÓRIO - ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de

Expediente.
Valor: R$ 264,60 (duzentos e
sessenta e quatro reais e sessenta
centavos).
Dotação Orçamentária:
30.201.221.220.800.2300
Elemento de Despesa:
33.90.30.16

Vitória, 14 de agosto de 2013.

CARLOS ROBERTO RAFAEL
Diretor Geral

Protocolo 83586

RESUMO DA RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ÓRGÃO CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Turismo

ESTAGIÁRIA: Marcela Manon de Sousa Canais

A partir de 22/08/2013.
Vitória, 13 de Agosto de 2013.

DIOMEDES MARIA CALIMAN BERGER
Subsecretária de Estado do Turismo

Protocolo 83189

PORTARIA Nº 016- R, DE 14 de agosto DE 2013.

Aprova a 15ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado do Turismo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista
o art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.890, de 27 de julho de 2012 e na Lei
Nº 9.979, de 15 de janeiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 15ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em
conformidade com a Portaria SETUR Nº 001-R, de 17 de janeiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO ALEXANDRE DOS PASSOS SOUZA
Secretário de Estado do Turismo

 
R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

37.000 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
37.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2369101136.571 APOIO A EVENTOS DE TURISMO NO ESPÍRITO SANTO 3.3.50.41.00 0101 10.000                

Despesas com Contribuições.

TOTAL 10.000                

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

37.000 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
37.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2369101136.571 APOIO A EVENTOS DE TURISMO NO ESPÍRITO SANTO 3.3.50.39.00 0101 10.000                

TOTAL 10.000                

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 83319

ORDEM DE SERVIÇO
Nº. 157/2013

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/
SEADH, no uso de suas atribuições
legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta
Secretaria referente ao exercício de
2013, aprovada pela Ordem de
Serviço nº. 186/2012, publicada no
Diário Oficial dos Poderes do Estado
do Espírito Santo em 13/11/2012,
excluindo a servidora, TÂNIA
LUCIA CHAGAS DA SILVA, nº.
Funcional 279137, do mês de
SETEMBRO/2013 e incluindo no mês
de MARÇO/2014.

Vitória, 13 de agosto de 2013.

FABIANE MARQUES DA SILVA
PICALLO

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 83378

Resolução nº. 006/2013

O Conselho de Segurança Alimentar
e Nutricional do Estado do Espírito
Santo /CONSEA-ES, considerando
as deliberações de sua 77ª
SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
(II), realizada no dia 27 de junho
de 2013,

RESOLVE:
ART.1º Parabenizar o Governo do
Estado por ter firmado convênio
com o Governo Federal no intuito
de implementar o Programa de
Construção de Cisternas de Placas
nos municípios do Semiárido
Capixaba e Regiões em processo
de Desertificação, sob a
responsabilidade da Agência de
Desenvolvimento das Micro e
Pequenas Empresas e do
Empreendedorismo/ADERES.
ART.2º Encaminhar o parecer
aprovado na 77ª Sessão Plenária



59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Agosto de 2013
EXECUTIVO

a ADERES para que as
inconsistências e questões de
concordância constatadas sejam
sanadas.
ART.3º Esta resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 13 de Agosto de 2013.

PEDRO MAKUMBUNDU KITOKO
Presidente do CONSEA-ES

Protocolo 83422
______________________________

ORDEM DE SERVIÇO
Nº. 159/2013

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/     SEADH,
no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

CONCEDER à servidora CLARICE
ROMEIRO CAMPOS, n°. funcional
2447487, 30 (trinta) dias de férias
referentes ao exercício de 2012, no
período de 14/08 a 12/09/2013.

Vitória, 13 de agosto de 2013.

FABIANE MARQUES DA SILVA
PICALLO

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 83394
_____________________________

ORDEM DE SERVIÇO
Nº. 161/2013

RESUMO DA RESCISÃO DE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Etiene Gomes de Morais Rondelli -
a partir de 14/08/2013.
Leone de Oliveira Silva – a partir
de 15/08/2013.
Isa Lorena Ribeiro Magalhães – a
partir de 17/08/2013.

Vitória, 14 de agosto de 2013.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos
Humanos/SEADH

Protocolo 83462
_____________________________

ORDEM DE SERVIÇO
Nº. 162/2013

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE
C O M P L E M E N T A Ç Ã O
EDUCACIONAL – PROGRAMA
JOVENS VALORES.

Estagiário
Vigência

Thamires de Almeida Carnauba
14/08/2013 a 30/08/2015

ÓRGÃO CONCEDENTE: SEADH
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta
e dois por cento) calculado sobre o
valor da 1ª referência do Padrão
01 a 04, da Tabela de Subsídio do
Padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.36.00 – outros serviços de

terceiros – Pessoa Física.
ORIGEM DE RECURSOS: Atividade
nº. 2855
AMPARO LEGAL: Lei Federal
11.788 de 25/09/2008.
Decreto nº. 2299-R, de 15/07/
2009.

Vitória, 14 de agosto de 2013.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos
Humanos/SEADH

Protocolo 83464
______________________________

Resumo de Ordem de
Fornecimento

Ordem de Fornecimento N.º
050/2013

Processo n.º 63196239
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Nº 006/2012.

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico
nº 005/2012.
Contratante: Secretaria de Estado
de Assistência Social e Direitos
Humanos - SEADH.
Contratado: CAC – COMERCIAL
LTDA.
Objeto: Fornecimento de COFFEE
BREAK para atender a X
Convenção Nacional das Micro e
Pequenas Empresas e dos
Empreendedores Individuais.
Valor Total: R$ 4.376,00 (quatro
mil trezentos e setenta e seis reais).
Fiscal: Camila das Neves Capella
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:
4 7 . 1 0 1 . 0 8 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 8 5 5
Natureza da Despesa:
3.3.90.30.61 - Fonte: 0101

Vitória, 08 de agosto de 2013.

HELDER IGNACIO SALOMÃO
Secretário de Estado de

Assistência Social e Direitos
Humanos/SEADH

Protocolo 83565
_______________________________

Resumo de Ordem de
Fornecimento

Ordem de Fornecimento N.º
051/2013

Processo n.º 63196239
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Nº 006/2012.

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico
nº 005/2012.
Contratante: Secretaria de Estado
de Assistência Social e Direitos
Humanos - SEADH.
Contratado: CAC – COMERCIAL
LTDA.
Objeto: Fornecimento de COFFEE
BREAK para atender a “Oficina
realizada pela SEADH em parceria
com o Fundo das Nações Unidas
para a Infância” no dia 20/08/13.
Valor Total: R$ 1.571,20 (hum mil
quinhentos e setenta e um reais e
vinte centavos).
Fiscal: Simone Pereira de Assis
Wasen
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:
4 7 . 1 0 1 . 0 8 . 2 4 3 . 0 8 6 0 . 6 8 6 2

Natureza da Despesa: 3.3.90.30
Fonte: 0101

 Vitória, 13 de agosto de 2013.

HELDER IGNACIO SALOMÃO
Secretário de Estado de

Assistência Social e Direitos
Humanos/SEADH

Protocolo 83569
______________________________

ORDEM DE SERVIÇO
Nº. 160/2013

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/     SEADH,
no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

CONCEDER recesso a estagiária
NAQUELY COUTINHO DOS
SANTOS, no período de 19/08 a
11/09/2013, de acordo com a Lei
nº. 11.788/2008.

Vitória, 14 de agosto de 2013.

FABIANE MARQUES DA SILVA
PICALLO

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 83657

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Poder Legislativo

RESUMO DO CONVÊNIO DE
CESSÃO DE SERVIDOR –

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LINHARES

A Subdireção Geral da Secretaria
– Setor de Contratos e Convênios
da Assembleia Legislativa do Estado
do Espírito Santo em atendimento
ao que dispõe o parágrafo único do
artigo 61 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, torna pública a
celebração do Convênio, conforme
descrito abaixo:

CEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE LINHARES.
CESSIONÁRIA: ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.
OBJETO: cessão da servidora Marli
Regina Castro para exercer cargo
em comissão na Secretaria
Administrativa desta ALES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
cessão terá inicio no dia da
publicação do Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo e vigorará
por um período de 02(dois) anos.

PROCESSO: 131198

Secretaria da Assembleia
Legislativa em,

14 de agosto de 2013.

OCTAVIO LUIZ ESPINDULA
Subdiretor Geral da Secretaria

Protocolo 83513
_____________________________

RESUMO DO CONVÊNIO DE
CESSÃO DE SERVIDOR –

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FUNDÃO

A Subdireção Geral da Secretaria
– Setor de Contratos e Convênios
da Assembleia Legislativa do Estado
do Espírito Santo em atendimento
ao que dispõe o parágrafo único do
artigo 61 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, torna pública a
celebração do Convênio, conforme
descrito abaixo:

CEDENTE: ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA
MUNICIPAL DE FUNDÃO.
OBJETO: cessão do servidor Felipe
David Neto para exercer função na
Prefeitura Municipal de Fundão.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
cessão terá inicio no dia da
publicação do Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo e vigorará
por um período de 02(dois) anos.

PROCESSO: 130336
Secretaria da Assembleia

Legislativa em,
14 de agosto de 2013.

OCTAVIO LUIZ ESPINDULA
Subdiretor Geral da Secretaria

Protocolo 83527


